
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
VI REPARTO- SM - UFFICIO APPROVVIGIONAMENTI 

N. ~ & 1-- R.U.A. I Roma, · 

IL SOTTOCAPO DI STATO MAGGIORE 

VISTA la proposta con la quale La Direzione della Motorizzazione del Comando Generale dell ' Arma dei 
Carabinieri: 
- chiede di approvvigionare n. 10 autovetture "fuoristrada tattiche" , in allestimento con colore d ' istituto, 

senza pacchetto manutentivo, per le esigenze dei Reparti della linea mobile che operano nei teatri 
operativi ; 

- propone di nominare "direttore dell'esecuzione del contratto" il Direttore pro-tempore della Direzione 
della Motorizzazione; 

VISTO l' art. 1, co. 6, !et. a, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede l' esclusione dall ' applicazione 
del D. Lgs. n. 50/2016 per i contratti pubblici aggiudicati nei settori della difesa e della sicurezza che 
rientrano nell'ambito di applicazione del decreto legislativo 15 novembre 2011, n. 208; 
VISTO l' art. 3, co. 2 del D. Lgs. 15 novembre 2011 , n. 208, che prevede la possibilità di applicare le 
norme del codice quando compatibili o non derogate; 
VISTO l' art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede la nomina di un responsabile del 
procedimento, unico per tutte le fasi di attuazione del programma di approvvigionamento; 
VISTO l' art. 32, co. 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede, prima dell ' avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, l' emanazione della determinazione di contrarre; 
VISTO il combinato disposto degli artt. 31 , 101 e 111 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede la 
possibilità di nominare un direttore dell ' esecuzione del contratto; 
CONSTATATO che la Consip S.p.A. , ai sensi dell ' articolo 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, ha 
stipulato una convenzione denominata "Autoveicoli in acquisto 9 - lotto 9 Pick up 4x4 - tipologia 9B", con 
"FCA FLEET & TENDERS S.r.l." di Torino, avente per oggetto la fornitura di pick up 4x4 "Fiat Fullback 
MY 2018 doppia cabina 2.4 150 Cv SX S&S'' , che soddisfano la prefata esigenza; 
CONSIDERATO che l'Arma dei Carabinieri ha aderito alla sopra citata convenzione, richiedendo, con 
ordinativo n. 4558838 in data 21 novembre 2018 la fornitura di n. 12 pick up 4x4 "Fiat Fullback MY 2018 
doppia cabina 2.4 150 Cv SX S&S" per un importo complessivo di€ 279.339,84 IV A esente; 
TENUTO CONTO che la "FCA FLEET & TENDERS S.r.l." di Torino ha: 
- accettato l' ordinativo di fornitura soltanto per due mezzi essendo l' intero lotto (250 mezzi) esaurito e non 

ulteriormente estendibile; 
- comunicato la disponibilità a fornire i restanti n. 1 O veicoli agli stessi prezzi praticati in Consip; 
CONSIDERATO che: 
- l' Arma dei Carabinieri ha già approvvigionato per la medesima esigenza, nel corso del corrente anno, 

n. 33 identiche unità, aderendo alla suddetta convenzione Consip; 
- i veicoli in questione verranno impiegati in teatro, in operazioni congiunte con altri Reparti , anch'essi 

dotati di veicoli similari; 
- nelle missioni fuori area è opportuno dotare i Reparti impiegati di mezzi omogenei, al fine di realizzare il 

massimo di standardizzazione, economicità di gestione e semplificazione del mantenimento in efficienza 
degli stessi; 

VISTO il capitolato tecnico che regola le condizioni della fornitura; 
RITENUTA valida la proposta formulata dalla Direzione della Motorizzazione di adottare -per il 
soddisfacimento della prefata esigenza- una ''procedura negoziata" con "FCA FLEET & TENDERS S.r.l." 
di Torino, ai sensi dell ' art. 18, co. 4, Jet. a) del D. Lgs. 15 novembre 2011 , n. 208; 
VISTO il verbale redatto in data 3 dicembre 2018 con il quale apposita commissione ha ritenuto 
sussistenti le motivazioni per il ricorso alla procedura negoziata con la sopra citata società; 
TENUTO CONTO che alla procedura di cui trattasi è stato assegnato il codice unico di progetto (CUP) 
D59Fl 8001380001 , 



DETERMINA 

1. La proposta di approvvigionamento indicata in premessa è approvata. 
2. Sono nominati: 

"Responsabile unico del procedimento" il Capo pro-tempore del Centro Unico Contrattuale del 
Comando Generale; 
"Direttore del! 'esecuzione del contratto" il Direttore pro-tempore della Direzione della 
Motorizzazione; 

3. La spesa complessiva di € 232.783,20 IVA esente, sarà imputata sul capitolo 7766 articolo 4 del 
corrente esercizio finanziario. 

l \ l/Al2018/N3/El{54) 




